
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Contratto attuativo correlato all'adesione di IRPET alla Convenzione Consip "Telefonia mobile 6" 
(CIG 63213753AC). Disposizione di proroga tecnica delle durata di 6 mesi  nelle more 
dell'attivazione di nuova convenzione Consip di telefonia mobile. Autorizzazione alla spesa 
complessiva presunta di euro 440,00 (euro 360,00 di imponibile ed IVA al 22%) per i servizi, oltre 
ad euro 705,00 di imposte e tasse.

CIG: 63213753AC

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  77  dell’8/07/2015  IRPET  ha  aderito  alla
convenzione sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a, denominata "Telefonia mobile 6",
per il periodo stimato di 21 mesi a decorrere dal 1° luglio 2015 (CIG 63213753AC), con eventuale
proroga di 12 mesi se ed in quanto sia prorogata per il medesimo periodo la convenzione sottoscritta
da Consip e Telecom Italia, ed ha acquisito, nell'ambito della convenzione come sopra specificata, i
servizi come di seguito indicati:
- Servizi di fonia mobile e messaggistica SMS/MMS; servizi di trasmissione dati:
a) previsione di un corrispettivo annuo di euro 1.000,00 per servizi di fonia mobile e messaggistica
per 7 SIM correlate ad altrettanti terminali radiomobil;
b) piano tariffario "a plafond" per trasmissione dati da 4Gbyte/mese/utenza al corrispettivo di euro
3/mese/utenza, con soglia dispositiva di euro 5,00;
per un totale di costo annuo stimato complessivo di euro 1.252,00 
- Terminali radiomobili:  Canone di noleggio e manutenzione degli apparati radiomobili di categoria
Top (canone mensile)  euro 4,40 per  7  terminali  radiomobili:  €  369,60 annui  (1 solo terminale
acquisito per euro 52,80 annui)
- Servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza: Canone mensile per ciascuna utenza
"Prioritaria" € 0,85 per 7 utenze: € 71,40 annui

Dato atto inoltre che la predetta Convenzione è stata prorogata da Consip S.p.a. per ulteriori 12
mesi  decorrenti  dalla  data  di  originaria  scadenza,  vale  a  dire  fino  al  31 marzo 2018,  restando
confermate tutte le altre clausole convenzionali pattuite

Dato  atto  che  Consip S.p.a.  il  15 marzo 2018 ha comunicato sul  portale  acquistinretepa.it  che
“l’attivazione della Convenzione ‘Telefonia Mobile 7’ avverrà entro la fine di giugno 2018, fatto



salvo  eventuali  problematiche  che  potrebbero  presentarsi  e  che  verranno  tempestivamente
comunicate” ed inoltre che “le Amministrazioni con contratti attuativi in scadenza il 1° aprile 2018,
nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, possono valutare le modalità più opportune
per dare continuità ai servizi di telefonia necessari, ivi incluso l’eventuale ricorso alla cosiddetta
‘proroga tecnica’ “

Considerata la necessità e l'urgenza di dare continuità al servizio di telefonia mobile, nelle more
della conclusione della procedura di attivazione della nuova Convenzione,  tenendo conto altresì
degli  eventuali  tempi di  migrazione delle  utenze,  secondo quanto indicato nella  comunicazione
sopra citata

Richiamato l'articolo 1, comma 3, del D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni
dall'articolo  1  della  legge  7.8.2012,  n.  135,  ai  sensi  del  quale  “Le  amministrazioni  pubbliche
obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi  attraverso le convenzioni di  cui
all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di
committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006,
n. 296, possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata
urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità
della detta convenzione”

Considerato  che  non  risulta  conveniente  né  vantaggioso,  stante  i  contenuti  ed  il  valore
dell’affidamento del servizio di telefonia mobile da parte di IRPET, disporre, nei termini stabiliti
dalla  norma  sopra  richiamata,  autonoma  procedura  di  gara  per  l'individuazione  di  un  nuovo
affidatario del servizio di telefonia mobile, stante la prossima stipula ed attivazione di convenzione
Consip, da questa già annunciata

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni sopra espresse, disporre una proroga tecnica, nei
termini di cui al parere ANAC n. AG 33/2013 del 16 maggio 2013, citato nella citata comunicazione
resa  sul  portale  acquistinretepa.it,  del  rapporto  contrattuale  con  Telecom  Italia  S.p.a.  per
l'erogazione del servizio di telefonia mobile, nei contenuti ed alle condizioni tecniche, organizzative
ed economiche vigenti, fino alla prevista attivazione da parte di Consip S.p.a. della Convenzione
‘Telefonia  mobile  7’,  tenendo conto  degli  eventuali  tempi  di  migrazione  delle  utenze,  secondo
quanto indicato nella comunicazione sopra citata, cioè fino al 30 settembre 2018

Considerato che il costo del servizio di telefonia mobile nel periodo dal 1° aprile al 30 settembre
2018, corrispondente a tre bimestri di fatturazione, è stimato in complessivi euro 360,00, oltre ad
IVA nell'aliquota  del  22%,  secondo le  tariffe  ed  i  prezzi  previsti  dalla  convenzione  "Telefonia
mobile 6’ in scadenza, oltre ad euro 705,00 di imposte e tasse (tassa di concessione governativa ed
imposta di bollo)

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 53 del 23.11.2017, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2018,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  delibera  n.  158  del  26/02/2018,  ed  il  correlato
documento dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 12.1.2018,
nelle risultanze di cui alla seconda variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con
determinazione n. 14 del 27.2.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 16, comma
1, lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e conformemente all'attribuzione



delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione del Direttore n. 5
del 12.1.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di  disporre la  prosecuzione,  con le  motivazioni  espresse in  narrativa e  che qui  si  intendono
integralmente riportate, del rapporto contrattuale con Telecom Italia S.p.a. (c.d. ‘proroga tecnica’)
per  la  fornitura  dei  servizi  di  telefonia  mobile  in  essere,  secondo  le  condizioni  tecniche  ed
economiche di cui alla convenzione Consip "Telefonia mobile 6" (CIG 63213753AC);

 2. di stabilire la durata della proroga tecnica sopra specificata fino alla prevista attivazione da parte
di Consip S.p.a. della Convenzione ‘Telefonia mobile 7’, secondo quanto comunicato il 15 marzo
2018  dalla  stessa  Consip  sul  portale  acquistinretepa.it,  tenendo  conto  degli  eventuali  tempi  di
migrazione delle utenze, e specificamente dal 1° aprile al 30 settembre 2018;

3. di autorizzare la spesa complessiva presunta di euro 440,00 (euro 360,00 di imponibile ed IVA
nell'aliquota del 22%), secondo le tariffe ed i prezzi previsti dalla convenzione "Telefonia mobile 6’
in scadenza, oltre ad euro 705,00 di imposte e tasse (tassa di concessione governativa ed imposta di
bollo).


